ATA Nº 53/2013 – Quinta Sessão Ordinária do mês de agosto do

Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 20 de agosto de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs18min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Erley Brito “Lêca”, para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que

fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior (Ata nº 52), que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, e com a
ausência do 1º Secretário da Mesa, o Senhor Presidente solicitou ao

2º Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder a leitura das
matérias constantes no expediente: PROJETO DE LEI Nº

025/2013, de 09/08/2013. AUTOR: Vereador Valdônio Rodrigues.

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a criar o Programa Social Para
Transportes de Tratamento de Saúde. PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

005/2013, de 19/08/2013. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO:
Dispõe sobre a alteração do artigo 246 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Gurupi e dá outras providências. O Projeto de
Lei e o Projeto de Resolução foram encaminhados às comissões

competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO
N° 112/2013, de 08/03/2013. REQUERENTE: Vereador Walter

Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Iluminação Pública na Rua VS-7, quadra I, lote 14, no

Setor Vale do Sol. REQUERIMENTO N° 261/2013, de
07/06/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Solicita a inclusão de higiene bucal no currículo escolar municipal.

REQUERIMENTO N° 267/2013, de 10/06/2013. REQUERENTE:

Vereadora Marilis. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Sinalização horizontal e vertical em

frente e nas proximidades de todas as escolas e creches do Município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 287/2013, de 21/06/2013.

REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a

colocação de placas indicativas nas principais vias da cidade,
especialmente a indicação de órgãos públicos, hospitais e praças no

Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 299/2013, de
01/08/2013. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Implantação de redutores de velocidade

(quebra molas) na Avenida Espírito Santo, entre as Ruas 06 e 07.

REQUERIMENTO N° 301/2013, de 05/08/2013. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos.  DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Correção de malha asfáltica

no Setor Eldorado, em especial nas Ruas 21 e 22, entre as avenidas
Rio Grande do Sul e Guanabara e a iluminação pública deste setor.

REQUERIMENTO N° 304/2013, de 05/08/2013. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos.  DESTINATÁRIO: Presidente da

Fundação UNIRG. ASSUNTO: Realização de convênio de parceria
entre Centro Universitário UNIRG e CEREA. REQUERIMENTO N°

325/2013, de 13/08/2013. REQUERENTE: Vereador Zé
Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: 29 de agosto, Dia Nacional de Combate ao Fumo.
REQUERIMENTO N° 327/2013, de 14/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Erley Brito “Lêca”. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Solicitação de ônibus escolar para o Setor

João Lisboa da Cruz e Campo Bello. REQUERIMENTOS N° 330, de
19/08/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.

DESTINATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração.

ASSUNTO: Requer o cumprimento da Lei Federal nº 12.527/2011,
que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII, do art.

5, no inciso II, do § 2 do art. 216 da Constituição Federal.
REQUERIMENTO N° 331/2013, de 19/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Reposição das placas de

sinalização de trânsito da Vila São José. REQUERIMENTO N°
335/2013, de 19/08/2013. REQUERENTE: Vereador Ivanilson

Marinho e outros. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG.
ASSUNTO: Convocação do Presidente da Fundação UNIRG e Reitor

do Centro Universitário UNIRG para comparecerem na Tribuna
Popular desta Casa de Leis no mês de setembro de 2013. Os

requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade, com exceção do Requerimento nº 330,

de autoria do Vereador Jonas Barros, que foi rejeitado por maioria

absoluta.  INDICAÇÃO N° 050/2013, de 22/02/2013.
INDICANTE: Vereador Walter Júnior. ASSUNTO: Construção de

Centro de Convivência – Setor Alvorada I e II. INDICAÇÃO N°
145/2013, de 13/08/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.

ASSUNTO: Criação de Centro de Referência da Criança e
Adolescente. INDICAÇÃO N° 152/2013, de 07/08/2013.

INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO: Construção e
instalação de uma escola municipal no Residencial João Lisboa da

Cruz. As indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal
de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser apreciadas no

expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, O
Senhor Presidente cedeu o tempo do pequeno expediente para

apresentação do Projeto de Tecnologia Digitais de Informação e

Comunicação, desenvolvido pela Escola Estadual Girassol de Tempo
Integral Presidente Costa e Silva. Em seguida passou para o grande

expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os

senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique, Erley
Brito “Lêca”, Ivanilson Marinho, Ataíde, Marilis Fernandes, Gleydson

Nato e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos no
grande expediente, e nem matérias na Ordem do Dia, o Senhor

Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da
palavra por ordem de inscrição o Vereador: Jonas Barros. Não

havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada
a presente sessão ordinária às 23hs10min, agradecendo a presença

de todos e convidando a participarem da sessão itinerante a realizar-
se no dia 22 do corrente mês na Sede da APAE. Compareceram a

esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente, Erley Brito “Lêca” – PSB 2º  Secretário, Ataíde –

PPS, Dr. Macedo – PMDB,  Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho –
PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes – PDT, Walter Junior –

PSDB, Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a

ausência justificada dos Vereadores Wanda Botelho – PR e Wendel
Gomides – PDT. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 53/2013, o qual passa a fazer
parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do
mês de agosto de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Erley Brito “Lêca”

             Presidente                                       2º Secretário